D'après Penbygull et Whelpdale, les prédications formelles essentielle et accidentelle correspondraient aux prédications essentielle et accidentelle d'Aristote. En fait, ils sont d'accord avec Wyclif pour considérer la prédication essentielle comme plus générale que la prédication formelle. Par conséquent, dans le cadre de leurs théories la prédication formelle est un type particulier de prédication essentielle. Cela veut dire qu'ils reconnaissent implicitement un seul modèle ontologique, fondé sur une sorte d'identité partielle, en tant que base

de toute affirmation philosophique standard (sujet, copule, prédicat). La prédication formelle essentielle et la prédication formelle accidentelle s'avèrent donc tout à fait différentes de leurs modèles aristotéliens, car elles expriment des degrés d'identité tout comme la prédication essentielle.

Ce schéma d'interprétation de la nature et des genres de prédication se base en dernière analyse sur une notion d'identité qui est nécessairement différente de la traditionnelle. Selon la notion traditionnelle d'identité les universaux et les individus ne peuvent jamais coïncider, du moins parce que les universaux possèdent la généralité, qui ne saurait être prédiquée des individus, et les individus possèdent la particularité, qui ne saurait être prédiquée des universaux. Penbygull propose donc de nouveaux critères d'identité et de distinction. Tout d'abord il opère une distinction entre les notions de non-identité et de différence (ou distinction) et il nie que la notion de différence implique celle de non-identité ; puis il affirme que les deux notions de différence et d'identité réelle sont logiquement compatibles ; enfin il formule pour ces trois notions – non-identité, différence ou distinction, identité (absolue) – les définitions que voici (Penbygull, *De universalibus*, pp. 189-90):

- *a* est non-identique à *b* si et seulement si il n'y a pas de forme *F* telle que *F* est présente de la même manière en *a* et en *b* ;
- *a* diffère de *b* si et seulement si il y a au moins une forme *F* telle que *F* est *directement* présente en *a* mais pas en *b* ;
- *a* est (absolument) identique à *b* si et seulement si pour toutes les formes *F*, il est vrai que *F* est présente en *a* si et seulement si elle est présente *de la même manière* en *b*.

Les critères de la non-identité sont plus forts que les critères communs de la distinction réelle : deux choses peuvent être définies non-identiques si et seulement si elles appartiennent à des catégories différentes. En revanche, la définition de différence n'exclut pas la possibilité que deux choses diffèrent l'une de l'autre mais aient en commun un ou plusieurs éléments constitutifs. Cela signifie qu'il y a des degrés dans la distinction et, qui plus est, le degré de distinction entre deux choses peut être vu comme la mesure inverse de leur identité partielle. Par exemple, si on compare la liste des éléments substantiels et accidentels qui constituent Socrate avec celle des éléments qui constituent l'universel « homme » (*homo in communi*), il est évident que Socrate et l'universel « homme » diffèrent l'un de l'autre, puisqu'il y a des formes qui appartiennent à Socrate mais pas à l'universel « homme », et vice versa. Toutefois, il est aussi évident que les deux listes coïncident largement – autrement dit, que Socrate et l'universel « homme », considérés du point de vue de leur composition métaphysique, sont partiellement identiques.